
44  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

e treinamento de 1 (um) aparelho para diagnóstico por imagem - 
Raio-x, proveniente do contrato celebrado entre o FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS e a empresa VMI 
SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ:05.293.074/0001-87.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Comissão de Fiscalização do referi-
do TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento Auxiliar 
da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 23772, Série: 1, datada do 
dia 26 de outubro de 2021, se encontram em estado de novo, em perfeitas 
condições de serem utilizados no serviço da corporação e atendem às con-
dições estabelecidas nos termos das Notas de Empenho Nº 2021NE00034;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 741996

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1946/2021-SAGA
Belém, 14 de dezembro de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1426168, e Mem. nº 129/2021-DC
IOP, de 13.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1812/2021-SAGA, de 01.12.2021, 
publicada no DOE nº 34783, de 02.12.2021, que retificou o período de 
gozo de férias do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA 
JÚNIOR, Diretor do CIOP, MF nº 5673836/4, 2020/2021, do período de 
01.07 a 30.07.2021, para 01.12 a 30.12.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, Diretor do CIOP, MF nº 5673836/4, 2020/2021, do 
período de 01.12 a 30.12.2021, para 15.12 a 13.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742270
PORTARIA Nº 1950/2021-SAGA

Belém, 14 de dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1433115, e Mem. nº 178/2021-DI-
TEL, de 14.12.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1633/2021-SAGA, de 25.10.2021, 
publicada no DOE nº 34751, de 28.10.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor EBENEZER DA SILVEIRA 
COELHO FILHO, Gerente Infraestrutura Controle, MF nº 55586375/4, 
2020/2021, no período de 04.01 a 02.02.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor EBENEZER DA SILVEI-
RA COELHO FILHO, Gerente Infraestrutura Controle, MF nº 55586375/4, 
2020/2021, do período de 04.01 a 02.02.2022, para 10.01 a 08.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742267
PORTARIA Nº 1951/2021-SAGA

Belém, 14 de dezembro de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº935/2021-SAGA, de 25.07.2021, 
publicada no DOE nº 34622, de 28.06.2021, que transferiu o período 
de gozo de férias do servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Diretor da 
DITEL, MF nº 5630061/4, 2020/2021, para dezembro de 2021.
R E S O L V E:
I - Retificar o período de gozo de férias do servidor ODINEY DE SOUZA NO-
GUEIRA, Diretor da DITEL, MF nº 5630061/4, 2020/2021, para o período 
de 20.12 a 09.01.2022.
II - Ficando restante 10 (dez) dias do periodo de gozo de férias para ser 
usufruido em data oportuna
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 742413
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 273/2021-CCC: NOME-
AR a 2º TEN QOPM RG 38869 ALINE SOUZA OLIVEIRA, em subistituição ao 
TEN QOPM RG 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR, 
como Fiscal do Contrato nº 098/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa BRASIDAS EIRELI; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 14 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN 
CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 742248

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 272/2021-CCC: NOME-
AR a 2º TEN QOPM RG 38869 ALINE SOUZA OLIVEIRA, em subistituição ao 
TEN QOPM RG 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR, 
como Fiscal do Contrato nº 097/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa O.E. PEREIRA BRUIQUEDOS; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 14 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RA-
MOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras e Contratos 
da PMPA.

Protocolo: 742253
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 271/2021-CCC: NOME-
AR a 2º TEN QOPM RG 38869 ALINE SOUZA OLIVEIRA, em subistituição ao 
TEN QOPM RG 39196 CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR, 
como Fiscal do Contrato nº 094/2021 - CCC, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa RENOVACCIO COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Dezembro de 2021; RICAR-
DO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro 
de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 742260

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PUBLICAÇÕES SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação do extrato da Portaria: 1.036/2021-DGA, 
levada a efeito no DOE Nº 34.783, de 02/12/2021, que autorizou a con-
cessão de suprimento de fundos em favor da DGP/SSCCMP, que tinha como 
suprido, o MAJ PM AGNALDO COSTA DE ALMADA; MOTIVO: DE CUNHO 
ADMINISTRATIVO; Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 742062

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 77/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Capanema-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 30/12/2021 a 
03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SGT PM Antonia Daniele Martins Da Costa; CPF: 577.916.192-
53; Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 78/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 30/12/2021 a 
03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SD PM Jennifer Beatriz Brito Dos Santos; CPF: 032.387.782-
69; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 79/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 
30/12/2021 a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 
de pousada; Servidor: CB PM Cássio Da Luz Vidal; CPF: 888.674.802-78; 
Valor: R$ 685,76. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 80/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 30/12/2021 a 
03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SD PM Gerson Gleen Abreu Do Nascimento; CPF: 996.266.402-
00; Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 81/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Ilha Do Cotijuba-PA; Período: 30/12/2021 
a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Alex Alamo Santos De Castro; CPF: 900.431.462-87; 
Valor: R$ 685,76. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 82/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 30/12/2021 
a 03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: SD PM Aureo Rogério Borges De Oliveira; CPF: 891.917.812-72; 
Valor: R$ 685,76. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 83/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 30/12/2021 a 
03/01/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Marcelo Dos Santos Ferreira; CPF: 015.305.483-22; 
Valor: R$ 685,76. Ordenador:CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA ; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº 84/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
FESTAS SEGURAS 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 30/12/2021 a 


